
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI, FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DELLE LICENZE “MICROSOFT 365 – PIANO E3” 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, in conformità alle scelte adottate da Regione Lombardia, usufruisce per la propria 

operatività di alcuni servizi per la produttività offerti da Microsoft, nello specifico delle licenze 

Microsoft 365, piano E1, in scadenza nel mese di maggio 2021; 

3. la Società ha l’esigenza di rinnovare i servizi di “office automation” e di posta elettronica in 

“cloud”, già inclusi nelle licenze Microsoft 365, piano E1, ampliandone l’operatività con i servizi 

previsti nelle licenze Microsoft 365, piano E3 (di seguito, per brevità, “Licenze” o, singolarmente, 

“Licenza”), che includono nello specifico le seguenti funzionalità, alcune delle quali migliorative 

rispetto al piano E1: 

- posta elettronica e calendario Exchange Online con cassetta postale di 100 GB per ogni 

utente e possibilità di inviare fino a 150 MB di allegati; 

- condivisione di file internamente ed esternamente all'organizzazione e 5 TB di spazio di 

archiviazione (OneDrive e SharePoint); 

- “hub” per il lavoro in team comprendente servizi di chat e videoconferenza (Teams); 

- possibilità di installare su ciascuna postazione di lavoro le ultime versioni web, client e per 

dispositivi mobili delle app di Office (Word, Excel, PowerPoint); 

- funzionalità avanzate di gestione della posta elettronica e di crittografia dei messaggi; 

4. la Direzione Governo e Servizi – Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, per 

brevità, “Struttura Richiedente”), con richiesta di acquisto  n. 481 del 13 gennaio 2021 (di 

seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta alla Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 

Contratti in data 21 gennaio 2021, ha, pertanto, espresso la necessità di acquisire 190 



 

2

 
 

(centonovanta) Licenze, le cui caratteristiche corrispondono a quelle evincibili sul sito di 

Microsoft al link  https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise/office-365-

e3?activetab=pivot%3Aoverviewtab&market=it; 

5. la durata delle Licenze ritenuta adeguata dalla Struttura Richiedente al fine di non vincolare la 

Società sulle scelte future in merito a nuovi e più evoluti servizi di “office automation” che saranno 

disponibili sul mercato, è stata individuata in 24 (ventiquattro) mesi dall’attivazione delle stesse;  

6. per l’acquisto la Struttura Richiedente ha individuato un importo massimo di Euro 90.000,00 

(novantamila/00), oltre IVA, stimato sulla base di un’indagine informale preliminare svolta dalla 

stessa tramite la consultazione del sito di Microsoft al link indicato al precedente punto 4; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 21 gennaio 2021, la capienza di budget rispetto all’importo stimato sopra indicato; 

8. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. “64. Acquisto licenze Microsoft 365” della 

programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

della Società con delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 2020 (di seguito, per brevità, 

“Programmazione”); 

9. l’acquisto delle Licenze non è previsto negli strumenti contrattuali messi a disposizione da ARIA 

S.p.A. Tra le convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. è invece presente la 

convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 6” (di seguito, per brevità, “Convenzione”) che 

consentirebbe di acquistare le Licenze, tuttavia, così come disposto dall’art. 3.1.1. della 

Convenzione medesima, “il quantitativo minimo ordinabile (QMO) della Fornitura Iniziale è di 250 

Licenze d’uso Microsoft EA di Prodotti Enterprise”; e la Società necessita come detto di un 

fabbisogno di gran lunga inferiore; 

10. di concerto con la Struttura Richiedente l’Ufficio Gare e Contratti ha effettuato una ricerca di 

mercato sui cataloghi elettronici presenti sulla piattaforma “MePA” di Consip S.p.A., utilizzando 

quale chiave di ricerca “Microsoft 365 E3” e filtrando i dati ottenuti in considerazione del codice 

prodotto “Q5Y-00006” riportato nella RDA, volta ad acquisire sia un elenco di operatori economici 

atti a fornire le  Licenze che i relativi prezzi di vendita; 

11. il risultato di tale ricerca di mercato fa ritenere ragionevolmente possibile l’acquisto di 190 

Licenze ad un importo massimo, riferito ad una durata di 24 (ventiquattro) mesi, di Euro 

74.860,00 (settantaquattromilaottocentosessanta/00) oltre IVA, considerando un costo annuale 

a Licenza pari ad Euro 197,00 (centonovantasette/00), oltre IVA; 

12. l’importo di cui al precedente punto 11, si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale, l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise/office-365-e3?activetab=pivot%3Aoverviewtab&market=it
https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise/office-365-e3?activetab=pivot%3Aoverviewtab&market=it


 

3

 
 

Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC prevedono si possa 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

preventivi; 

13. si ritiene, in ogni caso, di procedere alla consultazione di 3 (tre) operatori economici da 

individuare all’interno dell’elenco fornitori telematico di Sintel, la piattaforma telematica di e-

procurement di ARIA S.p.A. (di seguito, per brevità, “Sintel”) tra quelli presenti anche sulla 

piattaforma “MePA” di Consip S.p.A., in grado di fornire le Licenze ai prezzi più competitivi; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione delle Licenze mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, previo 

invio di una richiesta di offerta a 3 (tre) operatori economici, da individuare all’interno dell’elenco 

fornitori telematico di Sintel; 

2. di stabilire che l’importo unitario a base d’asta per una Licenza annuale sia pari ad Euro 197,00 

(centonovantasette/00), oltre IVA, per un importo complessivo massimo pari ad Euro 74.860,00 

(settantaquattromilaottocentosessanta/00), oltre IVA, a fronte di 190 (centonovanta) Licenze 

richieste per 24 (ventiquattro) mesi; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, responsabile del Servizio 

Organizzazione e Sistemi della Società, già individuato quale RUP nella Programmazione e di 

demandare allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in 

epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento per l’affidamento e l’acquisto determinato, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie 

fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, 

nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

5. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione della specificità della natura del Servizio; 



 

4

 
 

6. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al RUP e pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici.  

 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

GR/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2021.00001369 del 18 marzo 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 22 marzo 2021 

http://www.finlombarda.it/

